
 

  

１．貸借対照表

２．損益計算書（正味財産増減計算書）

３．貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）の

　　附属明細書　

４．財産目録

2 0 2 3 年 度 計 算 書 類
2023年4月1日より2024年3月31日まで



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 29,152,716 59,193,997 △ 30,041,281

未収金 1,915,000 1,763,000 152,000

前払金 22,181,038 0 22,181,038

貸倒引当金 △ 1,012,460 △ 688,980 △ 323,480

流動資産合計 52,236,294 60,268,017 △ 8,031,723

２．固定資産

(1) 特定資産

事業引当預金 26,208,670 21,708,615 4,500,055

減価償却引当資産 9,980,568 9,736,231 244,337

事務所修繕積立金 1,007,317 1,007,307 10

会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 31,000,000 21,000,000 10,000,000

学会及び生涯教育事業積立資金 3,500,000 6,000,000 △ 2,500,000

特定資産合計 71,696,555 59,452,153 12,244,402

(2) その他固定資産

建物 3,646,545 3,890,790 △ 244,245

什器備品 1,210,145 302,280 907,865

土地 28,535,447 28,535,447 0

電話加入権 147,784 147,784 0

ソフトウェア 136,050 196,992 △ 60,942

その他固定資産合計 33,675,971 33,073,293 602,678

固定資産合計 105,372,526 92,525,446 12,847,080

資産合計 157,608,820 152,793,463 4,815,357

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受金 21,000 408,600 △ 387,600

前受会費 70,000 100,000 △ 30,000

預り金 191,791 208,970 △ 17,179

未払消費税等 625,100 458,500 166,600

流動負債合計 907,891 1,176,070 △ 268,179

固定負債合計 0 0 0

負債合計 907,891 1,176,070 △ 268,179

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 156,700,929 151,617,393 5,083,536

（うち特定資産への充当額） 71,696,555 59,452,153 12,244,402

正味財産合計 156,700,929 151,617,393 5,083,536

負債及び正味財産合計 157,608,820 152,793,463 4,815,357

貸借対照表

2024年 3月31日現在



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 466 463 3
特定資産受取利息 466 463 3

受取入会金 912,000 792,000 120,000
受取入会金 912,000 792,000 120,000

受取会費 70,440,000 70,460,000 △ 20,000
正会員会費 67,460,000 67,420,000 40,000
賛助会員個人会費 230,000 240,000 △ 10,000
賛助会員団体会費 2,750,000 2,800,000 △ 50,000

事業収益 46,190,429 47,895,263 △ 1,704,834
学会事業収益 31,624,939 30,219,006 1,405,933
講習研修事業収益 971,800 309,800 662,000
生涯教育事業収益 13,254,200 17,021,800 △ 3,767,600
出版事業収益 174,490 80,657 93,833
広報事業収益 165,000 264,000 △ 99,000

受取寄付金 200,000 350,000 △ 150,000
受取寄付金 200,000 350,000 △ 150,000

雑収益 17,199 14,227 2,972
雑収益 16,500 13,500 3,000
受取利息 699 727 △ 28

経常収益計 117,760,094 119,511,953 △ 1,751,859
(2) 経常費用

事業費 96,813,329 106,104,587 △ 9,291,258
給料手当 19,595,905 18,667,307 928,598
福利厚生費 3,027,868 2,909,589 118,279
会議費 1,139,709 542,151 597,558
渉外費 1,472,704 1,284,734 187,970
旅費交通費 4,953,390 2,975,197 1,978,193
通信運搬費 6,471,842 6,607,436 △ 135,594
減価償却費 711,855 841,353 △ 129,498
消耗品費 1,231,778 1,425,321 △ 193,543
修繕費 253,876 253,876 0
印刷製本費 12,267,356 22,498,972 △ 10,231,616
ホームページ運用費 1,040,600 2,282,500 △ 1,241,900
保守費 3,235,326 3,682,701 △ 447,375
賃借料 10,848,758 14,010,045 △ 3,161,287
リース料 764,322 737,170 27,152
保険料 100,283 82,150 18,133
奨励金 139,805 0 139,805
諸謝金 5,705,467 5,676,442 29,025
租税公課 1,585,005 1,416,315 168,690
支払手数料 1,090,408 2,028,357 △ 937,949
支払寄付金 50,000 50,000 0
委託費 19,410,726 16,478,419 2,932,307
ビル管理委託費 1,125,910 1,154,013 △ 28,103
貸倒引当金繰入 590,436 482,286 108,150
雑費 0 18,253 △ 18,253

管理費 15,863,229 13,475,203 2,388,026
役員報酬 600,000 600,000 0
給料手当 1,843,814 1,756,441 87,373
退職給付費用 240,000 0 240,000
福利厚生費 259,718 249,572 10,146
会議費 461,996 195,751 266,245
渉外費 168,880 100,491 68,389
旅費交通費 2,610,486 1,338,064 1,272,422
通信運搬費 2,533,067 1,776,804 756,263
減価償却費 47,817 69,782 △ 21,965
消耗品費 56,092 56,095 △ 3
修繕費 21,776 21,776 0
印刷製本費 1,089,279 1,165,447 △ 76,168
保守費 277,514 315,887 △ 38,373
賃借料 5,853 5,995 △ 142
リース料 65,558 63,230 2,328
保険料 2,623,421 2,494,349 129,072
指導料 1,833,040 1,781,270 51,770
租税公課 69,195 51,085 18,110
支払手数料 121,499 120,809 690
ビル管理委託費 96,575 98,986 △ 2,411
貸倒引当金繰入 253,044 206,694 46,350
雑費 584,605 1,006,675 △ 422,070

経常費用計 112,676,558 119,579,790 △ 6,903,232
評価損益等調整前当期経常増減額 5,083,536 △ 67,837 5,151,373
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,083,536 △ 67,837 5,151,373

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 5,083,536 △ 67,837 5,151,373
一般正味財産期首残高 151,617,393 151,685,230 △ 67,837
一般正味財産期末残高 156,700,929 151,617,393 5,083,536

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 156,700,929 151,617,393 5,083,536

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 466 0 0 466
特定資産受取利息 466 0 0 466

受取入会金 729,600 0 182,400 912,000
受取入会金 729,600 0 182,400 912,000

受取会費 49,308,000 1,000,000 20,132,000 70,440,000
正会員会費 46,328,000 1,000,000 20,132,000 67,460,000
賛助会員個人会費 230,000 0 0 230,000
賛助会員団体会費 2,750,000 0 0 2,750,000

事業収益 44,843,429 1,347,000 0 46,190,429
学会事業収益 31,624,939 0 0 31,624,939
講習研修事業収益 971,800 0 0 971,800
生涯教育事業収益 11,907,200 1,347,000 0 13,254,200
出版事業収益 174,490 0 0 174,490
広報事業収益 165,000 0 0 165,000

受取寄付金 200,000 0 0 200,000
受取寄付金 200,000 0 0 200,000

雑収益 699 16,500 0 17,199
雑収益 0 16,500 0 16,500
受取利息 699 0 0 699

経常収益計 95,082,194 2,363,500 20,314,400 117,760,094
(2) 経常費用

事業費 95,456,436 1,356,893 96,813,329
給料手当 19,274,310 321,595 19,595,905
福利厚生費 2,978,555 49,313 3,027,868
会議費 1,139,709 0 1,139,709
渉外費 1,472,704 0 1,472,704
旅費交通費 4,940,698 12,692 4,953,390
通信運搬費 6,295,907 175,935 6,471,842
減価償却費 702,776 9,079 711,855
消耗品費 1,140,541 91,237 1,231,778
修繕費 249,742 4,134 253,876
印刷製本費 11,890,077 377,279 12,267,356
ホームページ運用費 1,040,600 0 1,040,600
保守費 3,182,635 52,691 3,235,326
賃借料 10,847,648 1,110 10,848,758
リース料 751,876 12,446 764,322
保険料 100,143 140 100,283
奨励金 0 139,805 139,805
諸謝金 5,705,467 0 5,705,467
租税公課 1,510,542 74,463 1,585,005
支払手数料 1,073,770 16,638 1,090,408
支払寄付金 50,000 0 50,000
委託費 19,410,726 0 19,410,726
ビル管理委託費 1,107,574 18,336 1,125,910
貸倒引当金繰入 590,436 0 590,436

管理費 15,863,229 15,863,229
役員報酬 600,000 600,000
給料手当 1,843,814 1,843,814
退職給付費用 240,000 240,000
福利厚生費 259,718 259,718
会議費 461,996 461,996
渉外費 168,880 168,880
旅費交通費 2,610,486 2,610,486
通信運搬費 2,533,067 2,533,067
減価償却費 47,817 47,817
消耗品費 56,092 56,092
修繕費 21,776 21,776
印刷製本費 1,089,279 1,089,279
保守費 277,514 277,514
賃借料 5,853 5,853
リース料 65,558 65,558
保険料 2,623,421 2,623,421
指導料 1,833,040 1,833,040
租税公課 69,195 69,195
支払手数料 121,499 121,499
ビル管理委託費 96,575 96,575
貸倒引当金繰入 253,044 253,044
雑費 584,605 584,605

経常費用計 95,456,436 1,356,893 15,863,229 112,676,558
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 374,242 1,006,607 4,451,171 5,083,536
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 374,242 1,006,607 4,451,171 5,083,536

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 374,242 1,006,607 4,451,171 5,083,536
他会計振替額 392,138 △ 392,138 0 0
当期一般正味財産増減額 17,896 614,469 4,451,171 5,083,536
一般正味財産期首残高 151,617,393
一般正味財産期末残高 156,700,929

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 156,700,929

正味財産増減計算書内訳表
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



 

  

１. 継続組織の前提に関する注記
該当なし

２．重要な会計方針
当法人は、平成24年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(１)固定資産の減価償却方法
定額法を採用している。

(２)リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

(３)引当金の計上基準
貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

(４)消費税等の会計処理方法
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

公益社団法人　日本視能訓練士協会

財務諸表に対する注記

学会及び生涯教育事業積立資金 6,000,000 0 2,500,000 3,500,000

特定資産
事業引当預金 21,708,615 4,500,055 26,208,670
減価償却引当資産 9,736,231 244,337 9,980,568
事務所修繕積立金 1,007,307 10 1,007,317
会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 21,000,000 10,000,000 31,000,000

(単位：円) 

小　　　　　　計 59,452,153 14,744,402 2,500,000 71,696,555
合　　　　　　計 59,452,153 14,744,402 2,500,000 71,696,555

（うち負債に
対応する額）

特定資産

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

事業引当預金 26,208,670 (26,208,670)
減価償却引当資産 9,980,568 (9,980,568)
事務所修繕積立金 1,007,307 (1,007,317)
会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 31,000,000 (31,000,000)

小　　　　　　計 71,696,545 71,696,555
学会及び生涯教育事業積立資金 3,500,000 (3,500,000)

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額
(単位：円) 

当期末残高

合　　　　　　計 71,696,545 71,696,555

ソフトウェア 1,234,200 1,098,150 136,050
合　　　　　　計 15,585,116 10,592,376 4,992,740

建物 7,981,894 4,335,349 3,646,545
什器備品 6,369,022 5,158,877 1,210,145



 

  

公益社団法人　日本視能訓練士協会

区分
基本財産

特定資産

２．引当金の明細

積立資金 6,000,000 0 2,500,000 3,500,000
学会及び生涯教育事業

特定資産合計 59,452,153 14,744,402 2,500,000 71,696,555

附属明細書

事務所修繕積立金 1,007,307 10 0 1,007,317

事業引当預金 21,708,615 4,500,055 0 26,208,670

減価償却引当資産 9,736,231 244,337 0 9,980,568

基本財産合計 0 0 0 0

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)
資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

会員情報及び事業管理
ｼｽﾃﾑ開発積立資金 21,000,000 10,000,000 0 31,000,000

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

1,012,460貸倒引当金 688,980 843,480 520,000



 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 運転資金として 29,152,716

みずほ銀行

赤坂支店 1,154,204

日本橋支店（１） 1,900,809

日本橋支店（２） 197,655

三菱UFJ銀行

阿佐ヶ谷支店（１） 2,550,810

阿佐ヶ谷支店（２） 2,298,744

神田駅前支店 83,190

三井住友銀行

神田駅前支店（１） 5,649,944

神田駅前支店（２） 3,820,624

神田駅前支店（３） 132,997

東京貯金事務ｾﾝﾀｰ

(１） 783,432

(２） 3,574,114

郵貯銀行

(１） 4,359,617

定期：三井住友銀行

神田駅前支店 2,646,576

未収金 2022年度、2023年度 会費、入会金　未収分 1,915,000

前払金 2024年度前払い 22,181,038

貸倒引当金 会費、入会金分貸倒引当額 △ 1,012,460

52,236,294

(固定資産)

  特定資産

事業引当預金 事業継続のための積立金 26,208,670

三井住友銀行

神田駅前支店（１） 20,608,877

神田駅前支店（２） 4,816,793

みずほ銀行

日本橋支店 783,000

減価償却引当資産 建物建設等のための積立金 9,980,568

三井住友銀行

神田駅前支店 9,512,568

みずほ銀行 468,000

日本橋支店

事務所修繕積立金 郵貯銀行 1,007,317

会員情報及び事業管 資産取得資金 31,000,000

理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 三菱UFJ銀行 公益目的事業28,086,000円(90.6％)

神田駅前支店 収益事業等管理運営用

2,914,000円(9.4%)

学会及び生涯教育事 特定費用準備資金 3,500,000

業積立資金 三菱UFJ銀行 公益目的事業用

神田駅前支店

  その他固定資産

建物 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 3,646,545

1-8-5　新神田ビル2階 は公益目的財産として公1事業

62.06㎡ の用に供し、1.5％は収益事業等

の用に供し、7.9％は管理運営

の用に供している

什器備品 ﾊﾟｿｺﾝ23台 パソコン6台は公益目的保有財産 1,210,145

他検査器具等 その他は共有財産であり、うち

90.6％は公益目的財産として

公1事業の用に供し、1.5％は

収益事業等の用に供し、7.9％は

管理運営の用に供している

土地 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 28,535,447

1-8-5 は公益目的財産として公1事業

338.02㎡× の用に供し、1.5％は収益事業等

22756/400000 の用に供し、7.9％は管理運営

の用に供している

電話加入権 3本 〃 147,784

6804-9233

6804-9232

5209-5251

ソフトウェア 会員管理ソフトウェア 〃 136,050

105,372,526

157,608,820

(流動負債)

前受金 2024年度入会金及び受講料 21,000

前受会費 2024年度会費 70,000

預り金 191,791

  給与   給与 2024年1月～3月分源泉所得税 84,670

  報酬   報酬 〃 89,321

  住民税   住民税 2024年4月5月分 17,800

未払消費税等 2023年度確定額 625,100

907,891

0

907,891

156,700,929

  流動資産合計

  固定負債合計

財産目録
2024年 3月31日現在

公益社団法人　日本視能訓練士協会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計


